
 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro 

SI [X] NO [ ]  DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO ASL 3 N. _______ DEL _______ 

 

PDELCS/2025/721 del  29/10/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

OGGETTO: Programmazione spesa fondi PRP 2020/2025- Programma PL11 “Miglioramento dei 
sistemi informativi e di sorveglianza delle malattie infettive, della prevenzione e risposta alle 
emergenze infettive: sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni - Prevenzione e controllo 
dell’influenza stagione 2025-2026 

Codice Progetto: UP-3-2020-127 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Sig.ra Sara Meloni 

 

Il Responsabile del 
procedimento 

Dott. PIERLUIGI CORRIGA  

Il Direttore Sanitario 
Dott. PIERPAOLO BITTI 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art.41della L.R.24/2020  

SI [  ] NO [X] 

 

 
 SERVIZIO SANITARIO 

   REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  

                      AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N. 3 DI NUORO 

307347
Font monospazio
679                  04/11/2025



 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della L.R. n. 10/2006, della L.R. n. 23/2014 e della 
L.R. n. 17/2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.”; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/25 del 25.11.2021 con la quale, ai sensi della L.R. N. 24/2020, è stata 
costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale (ASL) n. 3 di Nuoro a far data dall’ 1 gennaio 2022 con sede 
legale in Nuoro, in Via Demurtas n. 1; 

DATO ATTO della Deliberazione del Direttore Generale dell’ASL n.3 di Nuoro n.88 del 21.02.2023, con 
la quale è stato adottato l’Atto Aziendale, dichiarato conforme, ai sensi dell’art.16, comma 2 della Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n.24, con DGR n.4/63 del 16.02.2023; 

VISTA la Legge Regionale 11 marzo 2025 n.8,  con la quale sono state dettate disposizioni urgenti di 
adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale e di modifica alla 
legge regionale n. 24/2020 ed è stato previsto che, su proposta dell'Assessore dell'Igiene e Sanità e 
dell'Assistenza Sociale, entro quarantacinque giorni dalla data di entrata in vigore della legge medesima, 
venissero nominati i commissari straordinari delle otto Aziende Socio-Sanitarie Locali, dell'Azienda 
Ospedaliera ARNAS "G. Brotzu", dell'AREUS e delle due Aziende Ospedaliero-Universitarie, per la 
realizzazione del processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed 
organizzativi del Servizio Sanitario Regionale;   

PRESO ATTO della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 con la quale la Giunta della Regione Autonoma della 
Sardegna ha provveduto alla nomina del Dott. Angelo Zuccarelli quale Commissario Straordinario, per 
l'avvio del processo di efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed 
organizzativo dell'Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro e per dirigere l'Azienda fino alla nomina 
del Direttore Generale dell'Azienda medesima; 

DATO ATTO che con Deliberazione n.01 del 12.05.2025 del Commissario Straordinario dell’ASL di 
Nuoro si è preso atto della DGR N. 23/3 del 27.04.2025 e del contratto di prestazione d’opera 
intellettuale sottoscritto tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Angelo Zuccarelli per la durata 
di 6 mesi, rinnovabile per una sola volta per un uguale periodo; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n.189 del 24/06/2025 con la quale è stato 
nominato il Direttore Sanitario nella persona del Dott. Pierpaolo Bitti;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 188 del 24/06/2025 con la quale è stato 
nominato il Direttore Amministrativo nella persona della Dott.ssa Paola Raspitzu;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06.11.2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 538 del 28/06/2019 con la quale è stato approvato il 
Regolamento Aziendale per la Gestione dei progetti ATS, che nel particolare definisce le modalità di 
recepimento del finanziamento e di nomina del responsabile del progetto; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Nuoro n. 109 del 14/04/2022 di recepimento 
dei Regolamenti adottati dall’ex ATS Sardegna; 

PREMESSO che la Regione Sardegna con Deliberazione della Giunta Regionale n°30/21 del 16 Giugno 
2016 ha approvato il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018, successivamente prorogato al 
2019 (DRG n.33/9 del 26 giugno 2018) ed esteso al 2020, dando così concreta attuazione a tutti gli 
obiettivi individuati nel PNP; Piano che rappresenta il quadro strategico di riferimento per le attività di 
prevenzione e promozione della salute da realizzare nel contesto regionale; 

RICHIAMATA la Deliberazione N. 67/3 DEL 31.12.2020 dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale, che recepisce l’Intesa Stato-Regioni del 6 agosto 2020 (Rep. Atti n. 127/CSR) 



 

 

concernente il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025 e si impegna all’adozione, con la 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/46 del 28.12.2021, del nuovo Piano Regionale della 
Prevenzione (PRP) 2020-2025; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 3 n. 1058 del 05/12/2023 di 
“Recepimento delle quote inutilizzate di contributi vincolati di competenza del Dipartimento di 
Prevenzione determinati al 31/12/2021 e trasferiti dall’ATS Sardegna alla ASL n. 3 di Nuoro”; 

DATO ATTO che fra i contribuiti sopra citati rientra quello previsto per lo “Sviluppo e potenziamento 
delle vaccinazioni” dell’importo di € 38.233,85;  

ACCERTATO che il finanziamento di cui sopra, ammontante ad € 38.233,85, risulta contabilizzato e 
accantonato sul Codice Progetto denominato UP-3-2020-127; 

PRESO ATTO delle finalità del progetto che prevedono il potenziamento del programma vaccinale anti-
influenzale col raggiungimento del target ultrasessantacinquenne nei Comuni della Asl di Nuoro non 
coperti dagli ambulatori di medicina generale, nell’ottica di sviluppo del Piano Nazionale Vaccinale 
2020/2025 che pone fra gli obiettivi il raggiungimento e il mantenimento delle coperture vaccinali; 

VISTE le schede di programmazione e di attestazione finanziaria, predisposte dal responsabile del 
Progetto per la ASL n. 3 di Nuoro Dott. Pierluigi Corriga, nelle quali vengono riepilogati gli obiettivi e il 
finanziamento necessario per la realizzazione delle attività esplicitate; 

DATO ATTO che il piano finanziario risulta coerente con le indicazioni previste nel PRP 2020/2025 per il 
Programma PL11 “Miglioramento dei sistemi informativi e di sorveglianza delle malattie infettive, della 
prevenzione e risposta alle emergenze infettive: sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni; 

RITENUTO necessario assumere l’autorizzazione di spesa per l’anno 2025, finalizzata alla realizzazione 
delle attività previste dal Programma in questione;  

PRECISATO che, ad eventuali e nuove esigenze di spesa si farà fronte attraverso la rimodulazione della 
programmazione ivi compreso l’aggiornamento del piano di spesa;  

 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMIMNISTRATIVO 

Dott. Pierpaolo Bitti 
 

Dott.ssa Paola Raspitzu 

 

FAVOREVOLE X FAVOREVOLE   X 

CONTRARIO  CONTRARIO  

NON NECESSARIO  NON NECESSARIO  

 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 

1) DI PRENDERE ATTO delle schede di programmazione e di attestazione finanziaria predisposte dal 
Responsabile del Progetto per la realizzazione del PL11 “Miglioramento dei sistemi informativi e di 
sorveglianza delle malattie infettive, della prevenzione e risposta alle emergenze infettive: sviluppo 
e potenziamento delle vaccinazioni”, Dott. Pierluigi Corriga; schede che si allegano al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale; 

2) DI PRENDERE ATTO che il finanziamento destinato allo “sviluppo e potenziamento delle 
vaccinazioni” ammonta ad € 38.233,85 e risulta accantonato sul codice progetto denominato                
UP-3-2020-127, come da comunicazione dalla S.C. Contabilità e Bilancio aziendale–Ufficio Progetti; 

3) DI APPROVARE la programmazione di spesa del finanziamento di cui sopra di € 38.233,85 per la 
realizzazione delle azioni previste dal Programma in oggetto; 

4) DI DARE ATTO che le suddette attività verranno finanziate dal fondo a destinazione vincolata del 
Programma PL11 “Miglioramento dei sistemi informativi e di sorveglianza delle malattie infettive, 
della prevenzione e risposta alle emergenze infettive: sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni” 



 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

della ASL di Nuoro dal _____________ al 

Il Responsabile della Pubblicazione ASL Nuoro (o il suo delegato). 
 

____________________________ 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  1) Allegato A–Programma PL11-Sviluppo e Potenziamento delle vaccinazioni UP-3-2020-127 

  2)  Allegato B–Attestazione finanziaria Programma PL11-Sviluppo e Potenziamento delle vaccinazioniUP-3-2020-127 

e graveranno sul Codice Progetto denominato UP-3-2020-127 come meglio dettagliato nelle tabelle 
allegate che costituiscono parte integrante del presente atto; 

5)  DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato complessivamente in 
€ 38.233,85 lordi verrà registrato sul bilancio di competenza e finanziato come di seguito 
rappresentato: 

 UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO  Cod. Progetto 
CENTRO DI 

COSTO 
CONTO 

IMPORTO 
IVA INCLUSA 

3-DIP.PREVENZIONE 4/2025 UP-3-2020-127 

  DPC020129 
Costi Comuni 
Igiene e Sanità 
Pubblica 
Aziendale 

A510010301 
Compensi alla dirigenza 
med. e vet. per 
acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 
aziendali 

€ 12.903,23 

  A510010303  
Compensi al comparto 
per acquisizione di 
prestazioni aggiuntive 
aziendali 

€ 18.317,35 

   A510010307 
Irap su prestazioni 
aggiuntive aziendali - altro 

€ 2.653,74 

   A509010904 
Oneri sociali del 
personale ruolo 
sanitario - altro  

€ 4.359,53 

TOTALE PROGETTO UP-3-2020-127 € 38.223,85 

6) DI DEMANDARE alla SC Igiene e Sanità Pubblica della ASL n. 3 di Nuoro i conseguenti 
provvedimenti derivanti dall’adozione del presente atto;  

7) DI TRASMETTERE il presente atto alla SC. Igiene e Sanità Pubblica, alla S.C. Contabilità e 
Bilancio-Ufficio Progetti della ASL di Nuoro per gli adempimenti di competenza e alla SC. Affari 
Generali e Legali per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line della Asl di Nuoro. 

8)  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Angelo Zuccarelli 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

307347
Font monospazio
04/11/2025             19/11/2025


		2025-10-29T11:20:52+0100
	Sara Meloni


		2025-10-29T12:16:25+0100
	CORRIGA PIERLUIGI


		2025-11-03T11:04:11+0100
	PIERPAOLO BITTI


		2025-11-03T18:24:47+0100
	Paola Raspitzu


		2025-11-03T18:29:43+0100
	PIERPAOLO BITTI


		2025-11-03T18:33:03+0100
	ANGELO ZUCCARELLI


		2025-11-04T12:08:05+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




